Francesco – come si vede – non cede ad alcuna forma di “fondamentalismo alimentare”. Sempre nella *Rnb* 9,13 stabilisce delle chiare eccezioni ai normali divieti:

In qualunque momento sopravvengano delle necessità, sia lecito a tutti i frati, dovunque si trovino, di servirsi di ogni cibo che gli uomini possono mangiare, come dice il Signore di Davide che mangiò i pani della proposizione che era lecito mangiare ai soli sacerdoti.²⁴

Non v'è dunque in Francesco quel rigorismo sul modo di trattare il corpo tipico di certo ascetismo cristiano: se personalmente si diede a

²² Idem, *Rnb*, 3, 11–13 pp. 12–13: “Et similiter omnes fratres ieiunent a festo Omnium Sanctorum usque ad Natale et ab Epiphania, quando Dominus noster Iesus Christus incepit ieiunare, usque ad Pascha. Aliis autem temporibus non teneantur secundum hanc uitam nisi sexta feria ieiunare. Et liceat eis manducare de omnibus cibus qui apponuntur eis, secundum Euangelium”.

²³ Idem, *Rb*, 3,6: “Et ieiunent a festo Omnium Sanctorum usque ad Natiuitatem Domini. Sanctam uero quadragesimam quae incipit ab Epiphania usque ad continuos quadraginta dies, quam Dominus suo sancto ieiunio consecrauit, qui uoluntarie eam ieiunant benedicti sint a Domino, et qui nolunt non sint astricti. Sed aliam usque ad resurrectionem Domini ieiunent”.

²⁴ Idem, *Rnb*, 9, 13, pp. 24–25: “Et quodcumque necessitas superuenerit, liceat uniuersis fratribus, ubicumque fuerint, uti omnibus cibus quos possunt homines manducare, sicut Dominus dicit de David, qui comedit panes propositinis quos non licebat manducare nisi sacerdotibus”.

durissime pratiche ascetiche, come narrano le più attendibili biografie coeve, non le raccomandò ad altri, nemmeno ai suoi fratelli.

Sempre nella *Rnb* 2,5 a proposito degli abiti che i frati devono indossare, si legge:

...[i frati] non accettino alcun bene pecuniario né direttamente né per interposta persona. Tuttavia, se si trovano nel bisogno, i frati possono accettare non dei beni pecuniari ma quant'altro è necessario al corpo, a motivo della necessità, come fanno gli altri poveri.²⁵

Viene riconosciuta una necessità al corpo che bisogna rispettare secondo la regola: la povertà viene dunque al primo posto ma viene bandito l'eccesso che non tenga conto dei bisogni corporei. Che il corpo debba essere curato se ammalato viene confermato nella *Rnb* 8, 7–10, dove si legge che il frate può chiedere un'elemosina anche pecuniaria se si tratta della necessità di curare gli ammalati, in particolar modo i lebbrosi: